МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ им. А. И. ГЕРЦЕНА»

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА № 4

заседания ученого совета института истории и социальных наук

от 23 декабря 2025

Слушали: об изменении тем ВКР обучающихся по программам бакалавриата очной

формы обучения 2026 г. выпуска

Постановили: утвердить следующие темы ВКР обучающихся по программам

бакалавриата очной формы обучения 2026 г. выпуска:

Направление
Направленнос

ть (профиль)
Исполнитель Руководитель Старая тема ВКР

Новая тема

ВКР

44.03.01

Педагогическо

е образование

Обществоведч

еское

образование

Марченко

Максима

Павлович

Михеев Д.В.  Образ Османской

империи в

британских и

российских

карикатурах XIX

века и отражение

темы

международных

отношений в

школьном кусе

обществознания

Образ

Османской

империи в

британских и

российских

карикатурах

XIX в. и

использование

карикатуры как

элемента

наглядности на

уроках

обществознани

я

 Историческое

образование

Подлеснова

Анастасия

Кузин Д.В.  Методика работы с

фотодокументами

на уроках истории

в 10-11 классах

Проблемно-

познавательны

е задачи как

способ

формирования

исторического

мышления

школьника

46.03.01 -

История

История  Яковец Илья

Николаевич

Рогушина

Л.Г.

Холмогорская

навигационная

школа 1781-1789

гг.

Иоанн

Каподистрия:

жизнь и

деятельность

  Шервашидзе

Иван

Романович

Рогушина

Л.Г.

Военная

пропаганда в годы

Крымской войны

Военная

пропаганда в

годы Крымской

войны (на

примере

политической

карикатуры)

  Трофимов

Антон

Андреевич

Николаев А.Б. Запасный батальон

лейб-гвардии

Литовского полка в

Февральской

революции

(Петроград, 1917)

Запасные

батальоны

лейб-гвардии

полков в

февральской

революции:

отечественная

историография

41.03.04 -

Политология

Политология Корнияш Е.М.  Гайнутдинова

Л.А.

Роль

неправительственн

ых организаций в

системе публичной

дипломатии

Российской

Федерации

Инструменты

публичной

дипломатии

Российской

Федерации в

странах

Центральной

Азии

Председатель ученого совета                                          Соколов Р.А.

Секретарь ученого совета                                                Бажанов Д.А.